

INFORME JUSTIFICATIU DE LA CONTRACTACIÓ DEL SUBMINISTRAMENT DE MATERIAL (METALLS, FERRO) NECESSARIS PER A LA IMPARTICIÓ DELS CURSOS DE LA PROGRAMACIÓ COMPLEMENTÀRIA 2024 DE CONFERÈNCIA SECTORIAL 2023 DEL SISTEMA DE QUALIFICACIONS I DE FORMACIÓ PROFESSIONAL PER A L'OCUPACIÓ DELS CENTRES D'INNOVACIÓ I FORMACIÓ OCUPACIONAL DEL SERVEI PÚBLIC D'OCUPACIÓ DE CATALUNYA

EXP. SOC-2025-36

1. Necessitat de la contractació

El Servei Públic d'Ocupació de Catalunya (SOC) assumeix, entre d'altres, la competència de donar resposta a les necessitats de qualificació o requalificació professional que demanda el mercat laboral a través de la formació professional per a l'ocupació, que ha de contribuir significativament en la millora de l'ocupabilitat de les persones treballadores.

Dintre de l'estructura organitzativa del SOC, els Centres d'Innovació i Formació Ocupacional (CIFO) s'encarreguen de la realització d'accions de formació professional per a l'ocupació que responguin a tecnologies molt avançades, a aquelles tecnologies no cobertes per les ofertes alternatives o a les que necessiti i demani el sistema productiu.

Per a l'any 2024, el director del SOC va autoritzar una programació complementària finançada pel fons de la Conferència Sectorial del Sistema de Qualificacions i Formació Professional per a l'Ocupació de l'any 2023, a realitzar en els CIFO, amb un total de 79 accions formatives amb data d'inici en el 2024 a partir de l'1 setembre i data de fi fins el 30 de juny de 2025, dintre de la pròrroga del termini d'execució de les actuacions que preveu la Conferència Sectorial del Sistema de Qualificacions i Formació Professional per a l'Ocupació de l'any 2023.

Per tal de portar a terme els cursos previstos a l'esmentada programació, es precisa disposar dels materials necessaris per a la seva impartició, materials que s'utilitzen en la realització de les pràctiques formatives que, majoritàriament, són de taller donat el caràcter industrial de bona part de les especialitats formatives. I, atès que el SOC no disposava d'aquests mitjans materials, va procedir a la contractació mitjançant procediment obert de licitació en l'expedient **SOC-2024-373**.

En el cas del “Lot 3 - Primeres matèries metàl·liques - Metalls, Ferro” de l'esmentat expedient, aquest queda desert, deixant als CIFO sense una part important de material per realitzar els cursos.

No disposant de material corresponent al “Lot 3 - Primeres matèries metàl·liques - Metalls, Ferro”, els CIFO han posat en marxa dos mesures de contenció, la primera és l'estalvi i l'aprofitament màxim del material ja existent i d'altra banda, recórrer a diversos stocks sobrants que es guardaven de contenció.

En tot cas, tot i les mesures de contenció cal reposar el stock de material.

2. Procediment de licitació

D'una banda, l'adjudicació de la present licitació es tramita de forma ordinària i anticipada, i mitjançant procediment obert simplificat abreujat, d'acord amb les previsions de l'apartat 6 de l'article 159 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del sector públic (LCSP).

L'Adjudicació està supeditada a la condició suspensiva d'existència de crèdit adequat i suficient per atendre les obligacions derivades del contracte en l'exercici 2025.

3. Preu, pressupost base de licitació, valor estimat del contracte i finançament

El preu del contracte s'ha obtingut segons les tarifes publicades al mercat per a materials i subministraments estandaritzats (per exemple catàlegs de diferents distribuïdors, webs especialitzades i altres fonts similars) i/o fent la mitjana de com a mínim tres empreses subministradores habituals del SOC o de reconeguda solvència en cas d'altres materials. Els preus inclouen els costos associats, si n'hi ha, que poden tenir algun dels subministraments: preparació del producte, laborals, de distribució, etc.

Els preus previstos per a cadascuna de les unitats d'equipament objecte de subministrament, imprescindibles per calcular el preu de sortida de la contractació, s'indiquen a l'annex 1 del present informe. S'ha de tenir en compte que aquests preus unitaris serveixen per al càlcul del preu màxim del lot, però no es tindran en consideració com a preus unitaris màxims a ofertar pels licitadors en les seves propostes degut a que l'actual situació derivada de la pandèmia i de la guerra comporta volatilitat i incertesa respecte dels preus futurs dels bens objecte de subministrament. En conseqüència, la gran diversitat de productes que conformen l'objecte contractual i les previsibles fluctuacions dels preus de mercat podrien fer inviable una proposta econòmica limitada per cadascú d'aquests preus unitaris.

Així doncs, la suma dels preus unitaris proposats pels licitadors conformaran el preu total de l'oferta i aquests preus unitaris proposats en les seves ofertes resultaran obligatoris per a les empreses adjudicatàries en el moment de facturar.

Finalment, segons especifica l'annex 1 del Plec de clàusules administratives, les ofertes econòmiques dels licitadors no podran superar el preu màxim previst. Aquest preu proposat és el que únicament es tindrà en compte per valorar i adjudicar el subministrament.

En el següent quadre es detalla el preu del contracte, especificant l'IVA aplicable i la seva quantia, i el preu total amb l'IVA inclòs.

Número lot	Descripció del lot	Import màxim de licitació	IVA	Import màxim, IVA inclòs
Lot 1	Primeres matèries metàl·liques - Metalls, Ferro - CIFO de Lleida	4.604,15 €	966,87 €	5.571,02 €
Lot 2	Primeres matèries metàl·liques - Metalls, Ferro – CIFO de Sabadell (seu a Terrassa)	11.180,00 €	2.347,80 €	13.527,80 €
Lot 3	Primeres matèries metàl·liques - Metalls, Ferro - CIFO de Sabadell (seu a Les Franqueses del Vallès)	7.098,00 €	1.490,58 €	8.588,58 €
Lot 4	Primeres matèries metàl·liques - Metalls, Ferro – CIFO de Salt	15.392,21 €	3.232,36 €	18.624,57 €
Lot 5	Primeres matèries metàl·liques - Metalls, Ferro - CIFO de Sant Feliu	9.009,46 €	1.891,99 €	10.901,45 €
Lot 6	Primeres matèries metàl·liques - Metalls, Ferro – CIFO de Tarragona	12.184,19 €	2.558,68 €	14.742,87 €
	Total import màxim licitació	59.468,01 €	12.488,28 €	71.956,29 €

El pressupost base de licitació és de 71.956,29 €, IVA inclòs.

El valor estimat del contracte és 59.468,01 € (sense IVA).

Finalment, aquesta contractació és finançada per la **Conferència Sectorial del Sistema de Qualificacions i de Formació Professional per a l'Ocupació 2023**, a càrrec de la partida D/227001401/331K/2023, fons FPAOFP.

4. Solvència

D'acord amb la lletra b de l'apartat 6 de l'article 159 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transposen a l'ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de

febrer de 2014 (en endavant, LCSP), s'eximeix als licitadors de l'acreditació de la solvència econòmica o financera i tècnica.

5. Criteris de valoració

D'acord amb la lletra c) de l'article 159 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, els criteris d'adjudicació es quantificaran mitjançant la mera aplicació de fórmules.

D'acord amb l'article 145.3.f) de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, atès que els productes que s'han d'adquirir estan perfectament definits en el plec de prescripcions tècniques, el preu és l'únic factor determinant de l'adjudicació d'aquesta contractació.

D'acord amb la Directriu 1/2020, d'aplicació de fórmules de valoració i puntuació de les proposicions econòmica i tècnica, de la Direcció general de Contractació Pública, la fórmula que s'aplicarà per tal de valorar el preu total, sense IVA, i amb un valor de ponderació 1, és la següent:

$$P_v = \left[1 - \left(\frac{O_v - O_m}{IL} \right) \times \left(\frac{1}{VP} \right) \right] \times P$$

P_v = Puntuació de l'oferta a Valorar
 P = Punts criteri econòmic
 O_m = Oferta Millor
 O_v = Oferta a Valorar
 IL = Import de Licitació
 VP = Valor de ponderació

Resultarà adjudicatària de cada lot l'empresa que presenti l'oferta més econòmica.

5. Divisió en lots

Els sis lots en que s'estructura la present contractació es van dissenyar en base a la ubicació geogràfica de cada CIFO.

6. Durada del contracte

El contracte romandrà vigent des de la seva signatura fins el 30 d'abril de 2025, sense possibilitat de pròrroga. La naturalesa dels bens objecte de subministrament, la previsible pujada dels seus preus en l'actual situació inflacionària i les necessitats canviats dels CIFO derivades de les seves programacions anuals impedeixen la seva pròrroga.

Efectivament, els materials, eines, etc. objecte de subministrament es defineixen de forma individualitzada en l'annex del Plec de prescripcions tècniques. Aquests materials i eines, consumibles després de la seva utilització acadèmica, han de ser adquirides pel SOC per un preu ajustat, però amb les necessàries garanties de qualitat. Per aquest últim motiu, a banda de la descripció dels bens a subministrar, també es preveu a l'apartat L del quadre de característiques la possibilitat de baixes anormals i s'estipula un termini de garantia en el plec de prescripcions tècniques.

Barcelona,

Miquel Carrión Molina

Cap de l'Àrea d'Ocupació Juvenil

(per resolució de la directora del Servei Públic d'Ocupació de Catalunya de 16.10.2020 i d'acord amb la DT1a del Decret 81/2024, de 24 d'abril, de reestructuració del Servei Públic d'Ocupació de Catalunya)

Annex 1

LOT 1 - Primeres matèries metàl·liques – Metalls - CIFO de Lleida

Material	Unitats	Preu unitari, sense IVA	Preu total, sense IVA
Barra Pletina A/C 20x4 (barra de 6 metres)	40	7,56 €	302,40 €
Barra Pletina A/C 30x5 (barra de 6 metres)	60	9,72 €	583,20 €
Barra Pletina A/C 40x5 (barra de 6 metres)	40	11,95 €	478,00 €
Barra Pletina A/C 40x8 (barra de 6 metres)	15	18,32 €	274,80 €
Barra Pletina A/C 50x8 (barra de 6 metres)	15	22,93 €	343,95 €
Barra Pletina A/C 60x8 (barra de 6 metres)	15	27,52 €	412,80 €
Barra Pletina A/C 100x5 (barra de 6 metres)	5	29,87 €	149,35 €
Barra Pletina A/C 120x5 (barra de 6 metres)	5	37,88 €	189,40 €
Barra d'angle "L" de 30x3 A/C (barra de 6 metres)	5	11,79 €	58,95 €
Barra d'angle "L" de 40x4 A/C (barra de 6 metres)	5	18,44 €	92,20 €
Barra Tub quadrat soldat (TCS) A/C 40x40x1,5 (barra 6 metres)	5	21,60 €	108,00 €
Barra Tub quadrat soldat (TCS) A/C 30x30x1,5 (barra 6 metres)	15	16,34 €	245,10 €
Barra Tub rectangular soldat (TRS) A/C 30x20x1,5 (barra 6 metres)	20	12,00 €	240,00 €
Barra Tub rectangular soldat (TRS) A/C 40x20x1,5 (barra 6 metres)	15	18,00 €	270,00 €
Barra Tub rectangular soldat (TRS) A/C 60x30x1,5 (barra 6 metres)	5	22,00 €	110,00 €
Barra tub negre de 1/2 polzada sense rosca (barra 6 metres)	3	18,00 €	54,00 €
Barra tub negre de 3/4 polzada sense rosca (barra 6 metres)	3	24,00 €	72,00 €
Barra tub negre d'1 polzada sense rosca (barra 6 metres)	3	30,00 €	90,00 €
Barra tub negre d'1 1/4 polzada sense rosca (barra 6 metres)	3	40,00 €	120,00 €
Barra tub negre d'1 1/2 polzada sense rosca (barra 6 metres)	3	45,00 €	135,00 €
Barra tub negre de 3 polzades sense rosca (barra 6 metres)	5	55,00 €	275,00 €
		Subtotal:	4.604,15 €

Total Lot 1	4.604,15 €
IVA (21%)	966,87 €
Total IVA inclòs	5.571,02 €

LOT 2 - Primeres matèries metàl·liques – Metalls - CIFO de Sabadell (seu a Terrassa)

Material	Unitats	Preu unitari, sense IVA	Preu total, sense IVA
Xapa d'acer inoxidable de 2000x1000x1mm	6	80,00 €	480,00 €
Xapa d'acer inoxidable de 2000x1000x2mm	6	150,00 €	900,00 €
Xapa d'acer inoxidable de 2000x1000x3mm	5	150,00 €	750,00 €
Xapa d'acer al carboni de 2000x1000x2	9	100,00 €	900,00 €
Xapa d'acer al carboni de 2000x1000x1,5	10	100,00 €	1.000,00 €
Xapa alumini 2000x1000X2	10	70,00 €	700,00 €
Xapa alumini 2000x1000X3	10	120,00 €	1.200,00 €

Xapa alumini 2000x1000x4	10	150,00 €	1.500,00 €
passamà d'acer al carboni 30x6x6000mm (en metres)	500	4,00 €	2.000,00 €
passamà d'acer inoxidable 60x6 x6000 (en metres)	10	20,00 €	200,00 €
passamà d'acer inoxidable 60x10 x6000 (en metres)	10	30,00 €	300,00 €
passamà d'alumini 60x6x3000 (en metres)	20	20,00 €	400,00 €
llautó de 60x1000mm	1	450,00 €	450,00 €
Barra quadrada de 45 de 3 metres acer F1	1	200,00 €	200,00 €
Barra quadrada de 50 de 3 metres acer F2	1	200,00 €	200,00 €
		Subtotal:	11.180,00 €

Total Lot 2	11.180,00 €
IVA (21%)	2.347,80 €
Total IVA inclòs	13.527,80 €

LOT 3 - Primeres matèries metàl·liques – Metalls - CIFO de Sabadell (seu a Les Franqueses del Vallès)

Material	Unitats	Preu unitari, sense IVA	Preu total, sense IVA
Tub d'acer 100 x 100 mm. x 4 mm. Ø L= 6 m.)	8	147,99 €	1.183,92 €
Tub d'acer 30 x 30 mm. x 3 mm. Ø L= 6 m.)	6	26,86 €	161,16 €
Tub d'acer rodó de 120 mm. Ø 3 mm. (L= 6 m.)	5	71,13 €	355,65 €
Tub d'acer rodó de 100 mm. Ø 5 mm. (L= 6 m.)	5	109,35 €	546,75 €
Xapa d'acer negre 2000 x 1000 x 2 mm.	5	89,33 €	446,65 €
Xapa d'acer negre 2000 x 1000 x 3 mm.	5	137,94 €	689,70 €
Xapa d'acer negre 2000 x 1000 x 4 mm.	5	158,19 €	790,95 €
Xapa d'acer negre 2000 x 1000 x 5 mm.	2	168,00 €	336,00 €
Xapa d'acer negre 2000 x 1000 x 6mm.	5	181,44 €	907,20 €
Xapa d'acer negre antilliscant 2000 x 1000 2/4	2	60,00 €	120,00 €
Passamà d'acer de 100 x 6 mm. (L= 6 m.)	6	34,07 €	204,42 €
Passamà d'acer de 100 x 8 mm. (L= 6 metres)	6	42,96 €	257,76 €
UPN 50 mm. (L= 6 m.)	8	53,55 €	428,40 €
IPN de 100. (L= 6 m.)	4	88,61 €	354,44 €
Angle d'acer 25 x 25 x 1,5 mm. (L= 6 metres)	6	52,50 €	315,00 €
		Subtotal:	7.098,00 €

Total Lot 3	7.098,00 €
IVA (21%)	1.490,58 €
Total IVA inclòs	8.588,58 €

LOT 4 - Primeres matèries metàl·liques – Metalls - CIFO de Salt

Material	Unitats	Preu unitari, sense IVA	Preu total, sense IVA
Perfil biga UPN de 100 mm (preu per barra de 6 metres) (tallades cada 2 metres) (6 m totals)	1	184,15 €	184,15 €

Platina ferro 300x60x8 mm (unitat)	500	6,52 €	3.260,00 €
Platina ferro 300x60x4 mm (unitat)	700	5,25 €	3.675,00 €
Platina ferro planxa negra 150x50x2 mm (unitat)	1000	0,52 €	520,00 €
Tub quadrat de ferro de 40x40x1,5 mm (preu per barra de 6 metres) (tallades cada 2 metres) (48 m totals)	8	57,12 €	456,96 €
Planxa de ferro de 2000x1000x2 mm (unitat)	5	74,52 €	372,60 €
Planxa de ferro de 2000x1000x4 mm (unitat)	2	171,40 €	342,80 €
Tub rectangular de 45x25x1,5 mm (preu per barra de 3 metres) (36 m totals)	12	10,70 €	128,40 €
Tub rodó de ø50x1,5 mm (preu per barra de 3 metres) (27 m totals)	9	11,90 €	107,10 €
Platina ferro de 40x4 (preu per barra de 6 metres) (tallades cada 2 metres) (30 m totals)	5	25,50 €	127,50 €
Platina ferro de 40x5 (preu per barra de 6 metres) (tallades cada 2 metres) (24 m totals)	4	25,50 €	102,00 €
Platina acer inoxidable 150x50x2 mm AISI 304 (unitat)	600	3,89 €	2.334,00 €
Platina d'alumini 150x50x4 (unitat)	150	5,89 €	883,50 €
Tub d'acer inox 40x1,5 rodó AISI 304 (preu per barra de 6 metres) (tallades cada 2 metres) (30 m totals)	5	197,17 €	985,85 €
Colze a 90° d'acer inoxidable de 40 AISI 304 (unitat)	30	31,44 €	943,20 €
Planxa d'acer inoxidable de 2000x1000x2 mm AISI 304 (unitat)	3	194,75 €	584,25 €
Barra d'acer inoxidable AISI 304 ø8 rodó massís (preu per barra de 6 metres) (tallades cada 2 metres) (18 m totals)	3	27,60 €	82,80 €
Barra d'acer inoxidable AISI 304 ø12 rodó massís (preu per barra de 6 metres) (tallades cada 2 metres) (12 m totals)	2	61,35 €	122,70 €
Passamà de 50x8 negre (preu per barra de 6 metres) (tallades cada 2 metres) (18 m totals)	3	59,80 €	179,40 €
		Subtotal:	15.392,21 €

Total Lot 4	15.392,21 €
IVA (21%)	3.232,36 €
Total IVA inclòs	18.624,57 €

LOT 5 - Primeres matèries metàl·liques – Metalls - CIFO de Sant Feliu

Material	Unitats	Preu unitari, sense IVA	Preu total, sense IVA
Rodo calibrat d'acer F-114 de Ø16 en barra de 2 metres	6	3,97 €	23,82 €
Rodo calibrat d'acer F-114 de Ø20 en barra de 2 metres	6	7,05 €	42,30 €
Rodo calibrat d'acer F-114 de Ø30 en barra de 2 metres	12	15,45 €	185,40 €
Rodo calibrat d'acer F-114 de Ø40 en barra de 2 metres	6	24,85 €	149,10 €
Pasamà calibrat d'acer F114 de 60 x 12 en barra de 2 metres	3	25,12 €	75,36 €
Pasamà calibrat d'acer F114 de 60 x 10 en barra de 2 metres	6	20,48 €	122,88 €
Pasamà calibrat d'acer F114 de 60 x 15 en barra de 2 metres	6	58,50 €	351,00 €
Pasamà calibrat d'acer F114 de 20 x 10 en barra de 2 metres	6	9,80 €	58,80 €
Pasamà calibrat d'acer F114 de 25 x 20 en barra de 2 metres	6	16,85 €	101,10 €
Pasamà calibrat d'acer F114 de 25x 25 en barra de 2 metres	6	19,80 €	118,80 €
Pasamà calibrat d'acer F114 de 40 x 20 en barra de 2 metres	6	20,15 €	120,90 €
Peça d'acer 304 inox de 300x40x4 m/m (Pasamà)	1200	2,45 €	2.940,00 €

Peça pulida d'acer suau F111 de 300x40x4 m/m (Pasamà)	1200	1,60 €	1.920,00 €
Peça d'acer suau F111 de 300x60x8 m/m (Pasamà)	800	3,50 €	2.800,00 €
Subtotal:			9.009,46 €

Total Lot 5	9.009,46 €
IVA (21%)	1.891,99 €
Total IVA inclòs	10.901,45 €

LOT 6 - Primeres matèries metàl·liques – Metalls - CIFO de Tarragona

Material	Unitats	Preu unitari, sense IVA	Preu total, sense IVA
Canonada 1" acero al carbono A 106 B, STD (m)	18	19,00 €	342,00 €
Canonada 2" acero al carbono A 106 B, STD (m)	18	32,00 €	576,00 €
Canonada 3" acero al carbono A 106 B, STD (m)	18	49,00 €	882,00 €
Canonada 4" acero al carbono A 106 B, STD (m)	18	54,00 €	972,00 €
Canonada 6" acero al carbono A 106 B, STD (m)	18	94,00 €	1.692,00 €
Canonada ASME (1/2" XS A106 B) 21.3 x 3.73 A/C espesor 3.73 mil·límetres (mts)	18	9,00 €	162,00 €
Passamà A/C 60x5 (m)	18	19,80 €	356,40 €
Passamà massís A/C 100 x 20 mm (mts)	18	53,04 €	954,72 €
Passamà massís A/C 200x10 mm (mts)	18	61,05 €	1.098,90 €
Passamà massís A/C 50 x 10 mm (mts)	18	13,80 €	248,40 €
Passamà massís acer inox 304 60x10mm (mts)	6	63,69 €	382,14 €
Passamà massís Alumini 100x30 (mts)	6	55,00 €	330,00 €
Perfil angular 40X40X4 mm (mts)	18	6,00 €	108,00 €
Perfil angular 80x80 mm (mts)	18	25,00 €	450,00 €
Perfil HEB 140 A/C (mts)	6	36,00 €	216,00 €
Rodó massís calibrat alumini de 40 mm calibrat (m)	6	60,00 €	360,00 €
Xapa A/C 2000x1000x10 (u)	1	331,01 €	331,01 €
Xapa A/C 2000x1000x3 (u)	4	99,52 €	398,08 €
Xapa A/C 2000x1000x4 (u)	4	143,00 €	572,00 €
Xapa A/C 2000x1000x6 (u)	4	198,61 €	794,44 €
Xapa A/C 2000x1000x8 (u)	1	319,00 €	319,00 €
XAPA AISI304 INOX 2000x1000x6 (u)	1	639,10 €	639,10 €
Subtotal:			12.184,19 €

Total Lot 6	12.184,19 €
IVA (21%)	2.558,68 €
Total IVA inclòs	14.742,87 €

Total	59.468,01 €
IVA (21%)	12.488,28 €
Total IVA inclòs	71.956,29 €